书面同意的情况下实施本次扩产，将已建成或正在建设的工程区域恢复原状并赔偿相关损失（未提及具体的金额）。2019年3

月5日，泰利森与GAM已就此达成正式庭外和解协议，双方的纠纷已彻底解决；该和解协议不会对泰利森的扩产计划造成任

何影响。

天齐锂业股份有限公司 2018 年年度报告全文

75

（五）对外投资

报告期内，公司通过全资子公司成都天齐出资5,000万元投资北京卫蓝新能源科技有限公司，持股比例为5%；该公司主

要致力于就多项应用开发和制造混合固态、液态电解质电池及全固态锂电池。公司希望通过此项投资加强与固态电池最新技

术的联系，保持对新型锂电技术的关注，为公司的战略服务。根据其公司章程约定，该公司共有9名董事，公司根据协议派

出1名董事，对其有重大影响。

2017年12月5日，天齐锂业香港参与对SolidEnergy System公司的“C轮优先股”融资，投资后持股比例为11.72%，签订

了《第三轮融资优先股购买协议》，按照优先股面值0.000001美元/股，实际购买价2.8652美元/股，购买C类优先股4,362,697

股，占C类股总数12,789,050.00的34.11%，占SolidEnergy公司所有股权的11.72%。2018年11月6日，天齐锂业香港参与对

SolidEnergy公司“C轮优先股”融资，SolidEnergy公司新发行C类优先股5,970,763.00股，其中天齐锂业香港购买313,064.00

股，实际购买价为4.8361美元/股，共计1,514,008.81美元。截止本年末持股比例为10.83%，占C类股总数18,759,813.00的

24.92%。同时，根据SolidEnergy的最新投资者协定，本公司派出1名董事，享有随时将持有的优先股转化为普通股等权利。

（六）关于文菲尔德子公司泰利森公司的预先定价安排申报事项

本公司控股子公司文菲尔德已向澳大利亚税务局（“ATO”）提交了单边预先定价安排（“APA”）的申请。拟议的APA适

用于2017年1月1日至2019年12月31日的所有跨境关联方销售定价。ATO正在审查2015年和2016年跨境关联方销售定价方法。

截至本公告日，文菲尔德与ATO就预先定价安排及过往年度审查的磋商仍在持续。公司认为预先定价安排所提议的定价措施

以及2015年及2016年所采取的定价措施适当，因此，合理的价格已适用于相关关联方销售，如果ATO形成不同意见，可能会

导致文菲尔德额外的所得税负债。

天齐锂业股份有限公司 2018 年年度报告全文

76

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
7,086,260 0.71%   -993,418 -993,418 6,092,842 0.53%

1、其他内资持

股
6,984,420 0.70%   -951,010 -951,010 6,033,410 0.53%

   境内自

然人持股
6,984,420 0.70%   -951,010 -951,010 6,033,410 0.53%

2、外资持股 101,840 0.01%   -42,408 -42,408 59,432 0.01%

   境外自

然人持股
101,840 0.01%   -42,408 -42,408 59,432 0.01%

二、无限售条件

股份
987,270,390 99.29%   148,689,619 148,689,619 1,135,960,009 99.47%

1、人民币普通

股
987,270,390 99.29%   148,689,619 148,689,619 1,135,960,009 99.47%

三、股份总数 994,356,650 100.00%   147,696,201 147,696,201 1,142,052,851 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司配股于2018年1月3日上市，本次配股实际增加的股份为147,696,201股，配股发行价格11.06元/股。

报告期内，首批授予的预留限制性股份第二个解锁期满，解锁股份261,096股，首次授予的限制性股票第三个解锁期和第二

批授予的预留限制性股票第二个解锁期满，解锁股份2,992,139股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   公司配股方案经公司2017年4月21日召开的第四届董事会第五次会议、2017年5月10日召开的 2017 年第三次临时股东大

会审议通过；2017年10月26日，公司第四届董事会第十次会议审议通过了《关于确定公司2017年配股比例及数量的议案》。

本次配股申请已经中国证监会于2017年10月20日召开的发行审核委员会审核通过，并于2017年12月5日获得中国证监会证监

许可[2017]2199号文核准。配股新增股份于2018年1月3日上市。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

天齐锂业股份有限公司 2018 年年度报告全文

77

报告期内，公司已在中国结算深圳分公司办理完毕了本次配股新增股份有关的登记手续。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用